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Abstrakt

Araneoidea je nadčeledí entelegynních pavouků s obrovskou druhovou diverzitou. Celá

nadčeleď je však velmi konzervativní, co se pozorovaného karyotypu týče. Pravděpodobně

ancestrálním stavem celé skupiny je v případě samců 24 akrocentrických chromozomů

s chromozomovým systémem určení pohlaví X1X20. Cílem této práce bylo zmapovat

karyotypovou diverzitu dvou čeledí – Araneidae a Mimetidae. Většina studovaných druhů

odpovídá svým karyotypem ancestrálnímu stavu. V rámci těchto čeledí bylo však u některých

zástupců pozorováno skokové zvýšení počtu chromozomů, u Araneidae až 2n♂ = 52, v případě

Mimetidae až na 2n♂ = 57. Což představuje vůbec nejvyšší pozorovaný počet u Entelegynae.

Zvýšené 2n je doprovázeno i zvyšováním počtu pohlavních chromozomů, vedoucí až k

X1X2X3X40 u Araneidae, respektive k X1X2X3X4X5X6X70 u Mimetidae. Jako možný

mechanismus zvyšování počtu chromozomů navrhuji polyploidii. Tato hypotéza je v práci

testována pomocí měření velikosti genomu za použití průtokové cytometrie a fluorescenční in

situ hybridizace se sondami pro 18S rRNA a 5S rRNA geny. Pro jeden druh byla

optimalizována sonda také pro U2 snRNA gen. U velké části studovaných druhů byly tyto

techniky použity vůbec poprvé. V případě čeledi Mimetidae se podařilo odhalit zatím největší

genomy v rámci Entelegynae. Všechny sledované parametry sice nedosahovaly očekávaných

dvojnásobných hodnot mezi zástupci druhů s ancestrálním, respektive zvýšeným počtem

chromozomů, některé z nich však podporují polyploidní hypotézu. Jelikož pohlavní

chromozomy jsou často vnímány jako zábrana polyploidních událostí, jsou pavouci se svými

unikátními systémy chromozomálního určení pohlaví ideální skupinou pro studium vztahu

polyploidie a pohlavních chromozomů. Polyploidie byla v recentní době prokázána u jedné

z pavoučích čeledí a je možné, že se v budoucnu povede získat podporu pro tento scénář i u

dalších pavoučích skupin.

Klíčová slova: pohlavní chromozomy, karyotypová evoluce, fluorescenční in situ hybridizace,

průtoková cytometrie, polyploidie, pavouk

Abstract

The Araneoidea superfamily is a diverse clade of spiders with a great species diversity.

The whole superfamily displays considerable conservativeness of observed karyotypes. Most

likely ancestral karyotype in males is 24 acrocentric chromosomes with X1X2 sex determination

system. The goal of this study is to explore the karyotype diversity of two araneoid families –

Araneidae and Mimetidae. The majority of studied species exhibit the ancestral karyotype. In

some species of the aformentioned families was observed sudden increase in chromosome

numbers, up to 2n♂ = 52 in Araneidae and up to 2n♂ = 57 in Mimetidae. The latter number is

the highest chromosome count observed in Entelegynae so far. Increase in 2n goes hand in hand

with increase in sex chromosome numbers, leading up to X1X2X3X40 system in Araneidae and

up to X1X2X3X4X5X6X70 in Mimetidae. I suggest polyploidy as a possible mechanism of the

increase. To test this hypothesis, I measured the size of the genome using flow cytometry and

used fluorescence in situ hybridization for the detection of 18S rRNA and 5S rRNA genes. For

one species, probe for U2 snRNA gene was also optimized as part of this thesis. In many species

studied, these techniques were used for the first time ever. In the case of the family Mimetidae,

the largest genomes in Entelegynae so far were measured. Even though all the measured

parameters didn’t reach the expected double values between the species with ancestral and

increased chromosome number, some of them support the polyploid hypothesis. Sex

chromosomes are sometimes seen as an obstacle to polyploid events, spiders with their unique

sex chromosome systems are thus ideal group for studying the relationship between polyploidy

and sex chromosomes. Polyploidy was recently confirmed in one of the spider families and it

is quite possible it could get more support in other spider groups in the future.

Key words: sex chromosomes, karyotype evolution, fluorescent in situ hybridization, flow

cytometry, polyploidy, spider
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 Seznam použitých zkratek

BLAST Basic Local Alignment Search Tool

bp páry bazí (base pair)

BP Bellis perenis (sedmikráska chudobka)

BSA bovinní sérový albumin

CGH komparativní genomová hybridizace

COI podjednotka I cytochrom c oxidázy

CSCP cryptic sex chromosome pair

Cy3 Cyanin 3 - fluorescenční barvivo

DABCO 1,4-diazabicyclo[2.2.2]oktan

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

DF dye factor

DMSO dimethylsulfoxid

EtOH ethanol

FISH fluorescenční in situ hybridizace

gDNA genomová DNA

H3 histon H3

hox gen homeotický gen - skupina genů významných v

ontogenezi

ITS internal transcribed spacer

NCBI National Center for Biotechnology Information

NOR nukleolární organizátor jadérka

NTS non-transcribed spacer

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

PI propidium jodid

PS Pisum sativum (hrách setý)

rDNA sekvence kódující geny pro rRNA

rRNA ribozomální RNA

RT pokojová teplota

SD směrodatná odchylka

WGD whole genome duplication
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1. Úvod

Pavouci (Araneae) jsou kosmopolitně se vyskytující skupinou členovců a zároveň

současně nejpočetnějším z třinácti řádů pavoukovců (Arachnida). Krom diverzity

druhové vykazují také značnou diverzitu ve velikostech genomů a také diverzitu

karyotypu a to zejména morfologie chromozomů a jejich počtu systémů určení pohlaví.

Tato genetická diverzita z nich činí ideální modelovou skupinu pro studium evoluce

karyotypů a evolučních fenoménů, díky kterým vysoká rozmanitost vznikla.

Jedním z takových jevů je i polyploidie (v zahraniční literatuře často označována

zkratkou WGD – whole genome duplication), tedy jev, při kterém je v genomu počet

chromozomových sad vyšší než dvě. Dlouhou dobu byl tento fenomén spojován hlavně

s evolucí rostlin, v poslední době se ale objevuje stále více prací a důkazů o polyploidizaci

u různých živočišných linií a to včetně pavouků (Král et al., 2019).

Hlavním předmětem zájmu této práce jsou dvě čeledi z nadčeledi Araneoidea –

Mimetidae a Araneidae. Celá nadčeleď Araneoidea je karyotypově poměrně

konzervativní a pravděpodobným ancestrálním karyotypem je konstituce 2n♂ =

24,X1X20 – tedy 11 autozomových párů a dva nehomologní pohlavní chromozomy X (X1

a X2), přičemž všechny chromozomy mají akrocentrickou morfologii. U některých

zástupců Araneidae došlo k poměrně značnému zvýšení celkového počtu chromozomů

(Suzuki, 1954; Matsumoto, 1977; Filip Pajpach - diplomová práce, 2018). Chromozomy

čeledi Mimetidae jsou až na jeden druh rodu Ero zcela neprostudovány (Spider

Cytogenetic Database, 2020).
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2. Cíle práce

Cílem této práce je získat a rozšířit cytogenetická data zástupců dvou čeledí nadčeledi

Araneoidea - Mimetidae a Araneidae a navrhnout možné mechanismy hrající roli v

průběhu jejich karyotypové evoluce. Vzhledem ke zjištěním možných polyploidizačních

událostí u těchto skupin byla zvýšená pozornost věnována testování polyploidizačních

hypotéz u vybraných modelových druhů a to metodami klasické a molekulární

cytogenetiky a porovnáním velikostí genomů.

Dílčími cíli práce je:

- Využitím klasických barvicích technik zjistit počty a morfologii chromozomů

včetně určení systémů pohlavní determinace u dosud nestudovaných zástupců

čeledí.

- Za použití techniky fluorescenční in situ hybridizace (FISH) zjistit základní

trendy distribuce nejpoužívanějších molekulárně cytogenetických markerů -

genů pro rRNA (rDNA).

- Objasnit chromozomové změny, které se podílely na evoluci a diverzifikaci

karyotypu dvou modelových skupin, kde na základě publikovaných i mnou

získaných dat bylo možno předpokládát polyploidizační události a to za

použití FISH sond a měření velikosti genomu.
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3. Literární přehled

3.1. Systematika a diverzita pavouků

Pavouci (Araneae) jsou druhově nejpočetnějším řádem třídy pavoukovců. Podle

aktuálních informací zahrnuje tento řád přes 48600 popsaných druhů a toto číslo se stále


[…]


měření i rozdílným standardům si dovoluji tvrdit, že hodnoty jsou v přibližném souladu.

Průměrná velikost genomu ve studii Gregory a Shorthouse (2003) byla zhruba 2C = 5,8

pg. Průměrné velikosti genomů naměřené v této práci jsou 2C = 6,045 pg pro čeleď

Araneidae a 2C = 13,035 pg pro čeleď Mimetidae. Největší naměřené pavoučí genomy

jsou u polyploidní čeledi Caponiidae ve studii Král et al., 2019, kde nejvyšší pozorovaná

hodnota byla cca 2C = 48,5 pg. Ačkoliv se této hodnotě v této práci studované druhy

zdaleka neblíží, mají zástupci čeledi Mimetidae obzvláště v porovnání s dalšími čeleděmi

skupiny Entelegynae poměrně velké genomy. Při srovnání se všemi publikovanými daty

(Gregory a Shorthouse, 2003; Rasch a Connelly, 2005) jsou měření u Mimetidae v této

práci dokonce největšími genomy z celé skupiny Entelegynae.

U měřených druhů se zvýšeným počtem chromozomů nebyly naměřeny signifikantní

nárůsty velikosti genomu oproti druhům s karyotypem 2n♂ = 24, X1X20. To platí jak pro

zástupce Araneidae, tak pro zástupce Mimetidae. V případě druhu Mimetus sp. USA,

který by měl podle dostupných fylogenetických dat být nejodvozenější byl však

pozorován nízký počet chromozomů 2n♀ = 20. S přihlédnutím k systému určení pohlaví

u pavouků jako takových lze tedy přirozeně předpokládat, že počet pro samčí pohlaví

bude ještě nižší. Velikost genomu tohoto druhu byla nejnižší ze všech měřených

mimetidů a její hodnota 2C = 10,571 pg je o 2,464 pg pod průměrem celé skupiny (tato

práce). V evoluci rodu Mimetus tedy u odvozenějších skupin pravděpodobně došlo

k určité redukci genetického materiálu oproti ostatním zástupcům rodu. Velikost genomu

Mimetus sp. USA odpovídá zhruba 75% průměru velikosti genomu ostatních

studovaných zástupců rodu Mimetus.

Tato studie jako jedna z mála přináší informace o poměru bazí AT a GC v genomu

pavouků. Studované druhy mají poměr bazí vychýlen ve prospěch AT párů (60,96%), což
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je v souladu s daty publikovanými o genomech haplogynních pavouků (Král et al., 2019)

i s daty z celogenomových projektů (Sanggaard et al., 2014). AT bohatší genomy jsou

zároveň typické pro většinu zvířat (Vinogradov, 1998).

7. Závěr

V rámci této práce bylo studováno za použití různých technik 24 druhů pavouků

čeledí Araneidae a Mimetidae. Obě čeledi patří do skupiny Araneoidea, která je typická

spíše nízkým počtem akrocentrických chromozomů, nejčastěji 2n♂ = 24, X1X20. Tento

stav je velmi pravděpodobně ancestrální i pro obě studované čeledi a v této práci

pozorovaná data tuto skutečnost podporují. U některých zástupců obou čeledí bylo

pozorováno zvýšení počtu chromozomů a to včetně chromozomů pohlavních. Počty se u

většiny zástupců se zvýšeným 2n pohybovaly kolem přibližně dvojnásobné hodnoty.

Nejen z tohoto důvodu uvažuji jako možný mechanismus zvýšení počtu chromozomů

polyploidii. Pozorované počty neodpovídají přesnému dvojnásobku ancestrálního počtu,

předpokládám tedy, že po případné polyploidizaci docházelo k dalším, individuálním

chromozomovým přestavbám možná i nondisjunkcím jednotlivých chromozomů.

Nastíněná polyploidizační hypotéza byla testována detekcí třech různých

molekulárně cytogenetických markerů pomocí FISH. Ačkoliv dvě ze tří použitých sond

stále nejsou plně optimalizované pro použití na studovaných druzích, ukazují výsledky

z FISH výrazné změny dynamiky studovaných markerů mezi druhy s ancestrálním a

odvozeným karyotypem. V případě Mimetidae byla pozorována poměrně výrazná

akumulace studovaných genů na pohlavních chromozomech, což u Entelegynae

z prozatím dostupných dat není běžný jev. V případě rodu Araneus pravděpodobně došlo

ke zvýšení počtu 18S rDNA i 5S rDNA klastrů se zvýšením počtu chromozomů a

v případě 18S rDNA genů pak k následné redukci. K potvrzení tohoto scénáře by však

byla žádoucí dostatečně zpracovaná fylogeneze rodu.

Měření velikosti genomu neodhalilo výrazné zvětšení u druhů s vyšším počtem

chromozomů ani u jedné čeledi. Pozorována však byla redukce velikosti genomu u

odvozeného zástupce rodu Mimetus. Tato redukce byla navíc doprovázena výraznou

redukcí počtu chromozomů oproti ostatním zástupcům čeledi (2n♀ = 20). Měřené

genomy byly mírně AT bohatší a měřený poměr AT/GC bazí byl podobný jako u dosud

studovaných pavouků.

Ačkoliv o polyploidii u pavouků až donedávna chyběly přesvědčivé důkazy, je
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zřejmé, že sehrála roli v evoluci této skupiny. Vzhledem k enormní diverzitě skupiny je

možné, že s přibývajícími molekulárními a cytogenetickými daty bude odhalena proběhlá

polyploidní události i u dalších linií. Rozmanitost pavoučích systému určení pohlaví také

ukazuje, že jsou pavouci poměrně snášenliví ke změnám počtu pohlavních chromozomů

a tudíž pokud bychom se drželi hypotézy, že pohlavní chromozomy jsou alespoň částečně

zodpovědné za nižší výskyt polyploidie u živočichů, nemusela by právě u pavouků

představovat polyploidizace v teoretické rovině takový problém.
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