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Téma práce bylo koncipováno jako doplnění a rozšíření tématu, kterému se v naší skupině

dlouhodobě věnujeme - polyploidii a jejímu možnému vztahu k evoluci pohlavních

chromozomů u pavouků. Jedná se o atraktivní téma, neboť pohlavní chromozomy jsou

tradičně vnímány jako zábrana polyploidizačních událostí. Matěj ve své práci přímo navázal

na výsledky získané jinými studenty u čeledi Araneidae a otevřel analogickou situaci u nové

skupiny, čeledi Mimetidae. Při tvorbě diplomové práce se seznámil s pestrou škálou

metodických přístupů od sběrů v terénu, přes preparaci chromozomů a vyhodnocení

preparátů, pruhovací techniky až po molekulárně cytogenetické aplikace včetně přípravy a

optimalizaci vlastních FISH sond a měření velikosti genomu průtokovou cytometrií. I přes

poněkud vlažnější začátek laboratorní činnosti se Matěj postupně seznámil se všemi

metodami a naučil se je samostatně používat. Obzvláště v posledním roce studia, kdy byl

zasažen karanténními omezeními a také absencí školitele ze zdravotních důvodů, plně

prokázal schopnost samostatné práce, ať už v naší laboratoři nebo ve spřátelené laboratoři

na MU v Brně, kam absolvoval několik výjezdů. Matěj se stal důležitým a přatelským členem

naší skupiny a s potěšením mohu konstatovat, že se rozhodl pokračovat v naší laboratoři i v

doktorském studiu.

Samotná práce má standardní členění, a to na literární přehled, materiál a metodika,

výsledky a diskusi. V literárním přehledu je použito více než 150 literárních zdrojů včetně

recentních publikací, které si Matěj samostatně vyhledával. Bohužel se nepodařilo vyhnout

formálním nedostatkům v seznamu literatury (např. nejednotnosti ve formátu citací,

nesprávné uvedení citace cytogenetické databáze i několik neabecedně řazených citací).

Stylistické nepřesnosti v práci a anglikanismy svědčí o kvapnějším tempu dokončení. Penzum

a kvalitu výsledků hodnotím velmi pozitivně, v práci jsou obsažena data o chromozomech 18

druhů, u většiny z nich byla aplikována 18S rDNA FISH. Vzhledem k vzácnosti materiálu a

drobnějším chromozomům, které výrazně komplikují analýzu zejména u čeledi Mimetidae,

nebylo možno v některých případech stanovit konkrétnější data a i dílčí výsledky lze vnímat

jako značný posun v problematice. Polyploidie byla testována přístupy fluorescenční in situ

hybridizace, a to nejen s rutinně používanou sondou 18S rDNA ale i se sondami,

připravenými a optimalizovanými Matějem pro cílové druhy (geny pro 5S rRNA, U2sn RNA).

Matěj se v rámci práce pokusil i o optimalizaci dalších FISH markerů a markerů pro

molekulární fylogenezi, od nichž bylo ale nakonec z časových důvodů upuštěno. U cílových

druhů rodu Araneus a čeledi Mimetidae byla také stanovena velikost genomu a poměr

AT/CG párů pomocí průtokové cytometrie. I přes značnou diverzitu jsou tyto parametry u

pavouků dosud jen málo prostudovány. Výsledky práce jsou dle mého soudu kvalitně

diskutovány.

Práce splňuje požadavky na diplomovou práci a jednoznačně ji doporučuji komisi k přijetí.

Protože práce obsahuje na můj vkus až příliš formálních a stylistických nedostatků a prospěla

by jí delší doba na finální editaci, nenavrhuji „čistou výbornou“. Pevně věřím, že mě Matěj

obhajobou přesvědčí o změně názoru.
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